
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 14/02/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

38

9

SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE, EDUCATORE 
PROFESSIONALE,  TRASPORTI E FORNITURA PASTI. 
IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2013.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 38 DEL 14/02/2013 
 

OGGETTO: 
SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE, EDUCATORE PROFESSIONALE, TRASPORTI E 

FORNITURA PASTI. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2013. 
 

LA  RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Premesso che l’art. 1 comma 381 della L.  4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 
del 29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 27/12/2012 ad oggetto “Approvazione Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2013, con il quale si assegnano ai 
Responsabili di servizio le risorse finanziarie necessarie per provvedere alle spese correnti 
inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la 
corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili e dato atto che: 
� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di 

tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere 
continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla 
realizzazione degli obiettivi previsti nel PEG 2013 in particolare per quanto concerne gli obiettivi 
previsti nel PEG 2012 Servizi Sociali ed Educativi e dove si assegnano alla responsabile dei 
Servizi Sociali ed Educativi: 

- Euro 63.000,00 al cap. 6466 “Spese per interventi domiciliari erogati da terzi”, per dare corso 
agli interventi di Assistenza Domiciliare;  

- Euro 5.000,00 al cap. 6494 ”Spese per interventi di educatore erogati da terzi” per dare corso 
agli interventi educativi professionali a favore di disabili; 

- Euro 32.000,00 al cap. 6203 “Servizi per la prima Infanzia. Prestazione di Servizi – 
Educatore”, per dare corso per dare corso agli interventi educativi professionali a favore di 
minori; 

- Euro 25.000,00 al cap. 6487 “Interventi a favore di invalidi ed handicappati. Prestazione di 
Servizi” per dare corso all’intervento di organizzazione dei trasporti assistiti; 

- Euro 8.100,00 al cap. 6468 “Fornitura pasti al domicilio degli anziani” per dare corso al servizio 
di consegna pasti al domicilio di anziani e disabili in carico al Servizio di Assistenza 
Domiciliare  

e dove si prevedono le seguenti entrate: 
- Euro 9.500,00 al Cap. 525 quale entrata da rette degli utenti per la fornitura dei pasti; 
- Euro 17.000,00 al Cap. 526 quale entrata da rette degli utenti del servizio di assistenza 
domiciliare; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 260 del 11/06/2011 con la quale è stato approvato lo 
schema di contratto di servizio per la gestione del servizio di Assistenza domiciliare comprensivo 
del servizio educativo domiciliare/territoriale, da realizzarsi presso la sede operativa del Comune di 
Serramazzoni, attivato con Domus Assistenza Soc. Coop. Sociale di Modena quale ditta 
concessionaria, nel Distretto del Frignano, dell’accreditamento transitorio al servizio di assistenza 
domiciliare; 
 
Considerato dunque che il servizio di Assistenza Domiciliare comprensivo del servizio educativo 
domiciliare/territoriale per gli utenti non autosufficienti del Comune di Serramazzoni, ai sensi della 
suddetta determinazione,  è affidato tramite accreditamento e nella forma di contratto di servizio, a 
far tempo dal 01/07/2011, a Domus Assistenza Soc. Coop. Sociale al costo, per il Comune, al 
netto della quota FRNA che viene fatturata direttamente al Comune di Pavullo quale sede 
dell’Ufficio di Piano, di Euro 10,00 per ogni ora di servizio prestata dagli Operatori Socio 
Assistenziali e dagli educatori professionali e che a tale tariffa oraria è maggiorata di una quota 
oraria del 20,5% per compensare con Euro 7,92 orarie le spese di trasferimento degli operatori 



DETERMINAZIONE NR. 38 DEL 14/02/2013 
 

OSS presso le abitazioni degli assistiti e con Euro 8,25 orarie le spese di trasferimento degli 
educatori; 
 
Richiamata inoltre la propria determinazione n. 424/2011 con cui, ai sensi dell’art. 57 del D.Lsg 
162, si è affidata la gestione del servizio connesso di “Assistenza domiciliare, comprensivo del 
servizio educativo domiciliare/territoriale, a favore degli adulti e dei minori” da realizzarsi presso la 
sede operativa del Comune di Serramazzoni, alla ditta Domus Assistenza Soc. Coop. Sociale di 
Modena alle seguenti tariffe orarie da applicare ai servizi complementari: costo orario OSS 
(Operatrice Socio Assistenziale): Euro 20,08 IVA compr. e costo orario Educatore Professionale: 
Euro 22,53 IVA compresa, quale prezzo rivalutato del 3% per adeguamento Istat luglio 2011-2012; 
 
Considerato che il servizio di Assistenza Domiciliare a Serramazzoni è attualmente erogato a 
favore di: 

- n. 26 utenti anziani non autosufficienti e n. 8 disabili, tramite servizio accreditato ai sensi 
della DGR. n. 514/2009; 

- n. 1 anziano, n. 3 nuclei di adulti, n. 3 minori, tramite servizio non accreditato  
e che la spesa prevista per la conduzione del servizio di assistenza domiciliare nel periodo 
gennaio-giugno 2013 somma ad Euro 36.500,00; 
 
Considerato  che il servizio educativo domiciliare/territoriale a Serramazzoni è attualmente erogato 
a favore di: 

- n. 5 disabili, tramite servizio accreditato ai sensi della DGR. n. 514/2009; 
- n. 8 minori, tramite servizio non accreditato  

e che la spesa prevista per la conduzione del servizio educativo domiciliare/territoriale nel periodo 
gennaio-giugno 2013 somma ad Euro 22.500,00; 
 
Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 02/04/2008, con la quale si 
provvedeva all’organizzazione di trasporti assistiti da Serramazzoni al Centro Diurno “Francesco e 
Chiara” di Pavullo tramite l’Associazione AVAP di Pavullo, alle medesime condizioni previste nella 
convenzione sottoscritta tra L’Associazione e il Comune di Pavullo, ossia dietro corresponsione di 
un contributo di Euro 0,60 per ogni chilometro percorso, e dove di precisava che il rapporto di 
collaborazione con AVAP di Pavullo veniva attivato per dare modo, nel frattempo, all’Associazione 
Avap di Serramazzoni, di poter organizzare il servizio; 
 
Considerato che  per dare continuità ai progetti assistenziali attivati, è necessario prorogare il 
rapporto di collaborazione attivato con AVAP di Pavullo alle medesime condizioni previste nella 
deliberazione G.C.169/08; 
 
Considerato  che il servizio di Trasporto assistito tramite AVAP di Pavullo è attualmente è 
attualmente erogato a favore di: 

- n. 1 anziano che necessita di trasporto giornaliero per la frequenza al Centro Diurno per 
anziani Fili d’Argento di Pavullo; 

- n. 2 disabili che necessitano di trasporto giornaliero per la frequenza al laboratorio 
“All’Opera” di Pavullo 

- n. 1 adulto che necessita di n. 2 trasporti settimanali per la frequenza al Centro Diurno del 
CSM di Pavullo 

e che la spesa prevista per la conduzione del servizio nel periodo gennaio-giugno 2013 somma 
ad Euro 6.600,00; 

 
Dato atto che: 
- occorre procedere per il periodo 01.01.2013 - 30.06.2013 ad impegnare le somme necessarie per 
dare continuità ai progetti di assistenza domiciliare, educatore territoriale, consegna pasto e 
servizio di trasporto assistito a favore degli utenti  per i quali l’Amministrazione Comunale ne ha 
precedentemente deliberato l’erogazione; 

 



DETERMINAZIONE NR. 38 DEL 14/02/2013 
 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad impegnare le somme necessarie per assicurare il 
servizio di Assistenza domiciliare, educatore professionale, consegna pasti e trasporti assistiti, per 
il periodo dal 01.01.2013 - 30.06.2013. 
 
Dato atto del fatto che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, le 
prestazioni socio-sanitarie erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della 
normativa nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi soggette all’obbligo di 
tracciabilità e che quindi sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG;  
 
Considerato che i contratti di servizio precedentemente citati sono stati attivati in regime di 
accreditamento delle strutture socio-sanitarie da parte del Distretto Socio-Sanitario del Frignano;   
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1- Per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, di impegnare in esito alla sottoscrizione dei 
contratti citati in premessa per la conduzione nel periodo gennaio-giugno 2013 del servizio di 
Assistenza domiciliare ed Educatore professionale, in favore della società Domus Assistenza Soc. 
Coop. Sociale con sede in Modena: 
- la somma di € 36.500,00  al capitolo 6466/13 “Spese per interventi di Assistenza domiciliare 
erogati da terzi” che presenta la necessaria disponibilità (servizio accreditato escluso da CIG),  
- la somma di Euro 19.500,00 al capitolo 6203/13 “Servizi per la prima infanzia Prestazione di 
servizi. Educatore” che presenta la necessaria disponibilità, Cig attribuito alla presente procedura: 
XBC0802FFA; 
- la somma Euro 3.000,00 al Cap. 6494/13 “Spese per interventi di Educatore erogati da terzi” che 
presenta la necessaria disponibilità (servizio accreditato escluso da CIG),  
 
2) per le ragioni richiamate in premessa, di dare continuità, nei mesi di gennaio-giugno 2013 al 
servizio trasporto assistito di anziani, adulti e disabili tramite l’Associazione AVAP di Pavullo 
provvedendo ad assumere, per la copertura finanziaria del corrispettivo dovuto, l’impegno di spesa 
di Euro 6.600,00  al cap. 6487/13 “Interventi a favore di invalidi e handicappati. Prestazione di 
servizi” del bilancio di gestione per l’anno 2013 in favore della Associazione AVAP di Pavullo, Cig 
attribuito alla presente procedura:X390802FF7; 
 
3) per le ragioni richiamate in premessa, di dare continuità, nei mesi di gennaio- giugno 2013 al 
servizio di consegna dei pasti al domicilio degli anziani ammessi al servizio di Assistenza 



DETERMINAZIONE NR. 38 DEL 14/02/2013 
 

Domiciliare per tale tipologia di servizio, ponendo, di norma, in capo agli utenti che ne 
usufruiranno, il costo di ogni singolo pasto usufruito ed impegnando per la copertura finanziaria 
delle spese che si sosterranno a favore della ditta Cir, Cooperativa Italiana di Ristorazione di 
Reggio Emilia, € 4.500,00 sul Cap. 6468/13 “Fornitura pasti al domicilio degli anziani” del bilancio 
2013. Cig attribuito alla presente procedura: 45626967D8; 
 
4) di disporre che, essendo il servizio di Assistenza Domiciliare un servizio a tariffa e il costo 
dell’acquisto dei pasti a carico degli utenti, l’Ufficio Servizi Sociali provvederà ad attivare le 
procedure di fatturazione per l’introito dagli utenti delle tariffe dovute e per il recupero delle somme 
dagli utenti beneficiari dei pasti, salvo disposizioni diverse esplicitate nelle singole delibere di 
ammissione degli utenti al servizio di assistenza domiciliare.   
 
5) di accertare: 
- sul Cap. 525 “Rimborso spese per pasti a domicilio da utenti” del bilancio 2013 la somma di Euro 
4.500,00 relativa al pagamento da parte degli utenti di parte della spesa sostenuta dal Comune per 
l’acquisto dei pasti nel periodo gennaio-giugno 2013;  
- sul Cap. 526 “Concorso utenti trasporto Avap e Assistenza domiciliare” del bilancio 2013 la 
somma di Euro 5.500,00 relativa al pagamento da parte degli utenti delle rette mensili per la 
fruizione del servizio di assistenza domiciliare nel periodo gennaio-giugno 2013;  
 
6) di liquidare e pagare alle ditte Domus Assistenza Cooperativa Sociale di Modena, Associazione 
Avap di Pavullo e Cooperativa di Ristorazione Italiana di Reggio Emilia le spese relative ai servizi 
in oggetto  a seguito di presentazione di regolare fatture, nei limiti dell’impegno di spesa assunto 
col presente atto; 
 
7) di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere continuativo viene 
assunto nel rispetto  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
8)   di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art.18 DL 83/2012 convertito in legge 134/2012, delle 

informazioni previste al comma 2 della norma citata; 
  
9)  di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di 

efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento. 
 

La responsabile dei Servizi  
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 

 
 


